

[Formanden]

(Forespørgsel nr. XVIII).

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet:

Betænkning over forslag til lov om afgift af fritidsbåde og bådmotorer. (Lovforslag nr. L 121).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om salg og servering af stærke-drikke.

(Lovforslag nr. L 132)

På efterårssamlingen 1978 vedtog Grønlands landsråd et forslag om, at der indføres rationering af stærke drikke i Grønland. Samtidig vedtog landsrådet et forslag om, at definitionen af begrebet stærke drikke ændres, og at der indføres forbud mod hjemmefremstilling af disse drikkevarer samt forbud mod indførsel af malt, humle og ekstrakter, der sædvanligvis alene anvendes til fremstilling af stærke drikke.

Landsrådet anmodede om, at der blev foretaget de nødvendige ændringer i den gældende lov.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvil lige behandling.

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ikraftsættelse af lov om Grønlands hjemmestyre og om valg til Grønlands landsting i 1979 m. v.

(Lovforslag nr. L 133).

I henhold til lov nr. 578 af 29. november 1978 for Grønland om afholdelse af folkeafstemning om indførelse af hjemmestyre blev den 17. januar 1979 afholdt en vejledende folkeafstemning i Grønland om loven om Grønlands hjemmestyre. Ifølge den af landshøvdingen foretagne foreløbige opgørelse af

afstemningen blev resultatet af afstemningen, at 12.756 vælgere stemte for loven, medens 4.703 stemte imod loven.

Under henvisning hertil foreslås det i lovforslaget, at loven om Grønlands hjemmestyre sættes i kraft pr. 1. maj 1979, til hvilket tidspunkt det nuværende landsråds valgperiode udløber.

Herudover indeholder lovforslaget bestemmelser, der skaber hjemmel til, at der før hjemmestyrelovens ikrafttræden afholdes valg til Grønlands landsting, således at det nyalgte landsting kan træde i funktion ved hjemmestyrelovens ikrafttræden.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvil lige behandling.

Af hensyn til forberedelserne i forbindelse med landstingsvalget skal jeg indtrængende anmode om, at lovforslaget færdigbehandles af folketinget hurtigst muligt.

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om Statens Uddannelsesstøtte.

(Lovforslag nr. L 134).

Med dette forslag indledes en reform af uddannelsesstøtten, og lovforslaget udgør sammen med et planlagt lovforslag i folketingssamlingen 1979-80 første etape af reformen.

Jeg vil ikke her komme ind på Det centrale Uddannelsesråds (CUR) reformforslag, som den planlagte reform bygger på. Herom henvises til lovforslagets bemærkninger.

Det foreliggende lovforslag vil medføre forbedrede støttevilkår for alle, der i dag er omfattet af Statens Uddannelsesstøtte. Det lovforslag, der agtes fremsat i næste folketingsår, vil sigte på at udvide kredsen af støtteberettigede til dels de 16-17-årige, dels elever, der er omfattet af den såkaldte højskoleordning, dvs. elever på folkehøjskoler, landbrugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler.

En udvidelse af Statens Uddannelsesstøtte til også at omfatte de 16-17-årige rejser imidlertid nogle principielle problemer i forhold